¹⁰⁴⁷ *Sui Principi* III, 2, 2: *Nam et in nonnullis historiis refertur quod in insaniam quidam ex amore deciderint, alii ex iracundia, nonnulli etiam ex tristitia vel nimio gaudio; quod arbitror eo accidere, quia contrariae istae virtutes, id est daemones, loco sibi in eorum mentibus dato, quem intemperantia prius patefecerit, sensum eorum penitus possederint, maxime cum nulla eos ad resistendum virtutis gloria concitarit.* Cfr. *Sui Principi*, ed. Simonetti 1968, p. 411 n18.

¹⁰⁴⁸ E proprio per indurre l'anima dell'uomo a non resistere, i demoni possono provocare disgrazie, che rendano l'uomo più pronto a cedere. Cfr. *Sui Principi* III, 2, 6: *Ipsa vero certaminum species ita intellegenda est, cum damna, cum pericula, cum obprobria, cum criminationes excitantur adversum nos, non id agentibus adversariis potestatibus, ut haec tantummodo patiamur, sed ut per haec vel ad iram multam vel ad nimiam tristitiam vel ad desperationem ultimam provocemur, vel certe, quod est gravius, conqueri adversum deum fatigati et victi taediis compellamur, tamquam humanam vitam non aequae iuste que moderantem; ut per haec vel infirmemur in fide vel decidamus ab spe vel transferri cogamur a veritate dogmatum et impium aliquid de deo sentire suadeamur.*

¹⁰⁴⁹ *Sui Principi* III, 2, 3: *Ea autem virtute, quae nobis data est ut vincere possimus, secundum liberi arbitrii facultatem aut industrie utimur et vincimus, aut segniter et superamur. Si enim totum nobis hoc detur, ut omni genere superemus, id est, ut nullo modo vincamur, quae iam superest causa certandi ei, qui vinci non potest? aut quod palmae meritum, ubi repugnanti adimitur vincendi facultas?*

¹⁰⁵⁰ *Sui Principi* III, 2, 4.

da Dio ma da elementi malvagi: dunque, l'azione dei buoni angeli custodi risiede proprio nel richiamo continuo alla razionalità, che fornisce all'anima la capacità di distinguere tra conoscenza reale e fittizia, tra bene e male.¹⁰⁵¹ Il costante uso dell'irrazionalità, però, rende difficile per il λογικός, ormai compromesso, il ritorno alla sua natura originaria (fino al punto estremo, proposto come ipotesi, di un cambiamento di natura):¹⁰⁵² dunque, sarebbe necessario che i mali venissero sradicati dalle anime ad uno stadio iniziale, prima che i loro nefandi effetti di persuasione agiscano sulla mente umana. Solo il *Logos* stesso, infatti, può intervenire nel momento in cui l'azione degli spiriti maligni abbia coinvolto profondamente la creatura razionale.¹⁰⁵³

d. L'USO DELLA TERMINOLOGIA DEMONICA IN ORIGENE: IL CORPO DEI DEMONI E LA LORO DIMORA